„ His jam succedat vivida illa fides,  
 „ quæ mentem peccatoris in Dei miseri-  
 „ cordiam dirigat, & quæ ex multiplicibus  
 „ Dei promissionibus anxie peccatoris  
 „ conscientie persuadeat, Deum nequa-  
 „ quam mortem peccatoris velle; sed ut  
 „ convertatur & vivat . . . De Dei boni-  
 „ tate miserum, & stultum est desperare;  
 „ nam ob hanc causam tibi vitam istam huc  
 „ usque protraxit Deus, ut suâ patientiâ te  
 „ expectaret ad veniam, qui nisi misereri, &  
 „ sanare vellet, hanc vitam tibi tunc, cum  
 „ eum offenderes, statim abruptisset.

Dein, interpositis paucis de timore,  
 quem distinctionis causâ vocamus serviliter  
 servilem, sic concludit. „ Vides ergo quæ  
 „ sint timoris servilis in excitanda contri-  
 „ tione partes: quomodo à timore vera  
 „ contritio ritè sumat initium. Ex eo enim,  
 „ quòd quis mala sua timet, incipit ea cor-  
 „ rigere, & meliora desiderare: Et, cum  
 „ aliunde salus non appareat, necessitate  
 „ compulsus incipit ad Deum pro delictor-  
 „ rum suorum remissione clamare: & sic ser-  
 „ vilis timor post peccati detestationem per  
 „ Dei misericordiam introducit in cor ho-  
 „ minis charitatem: & sic timor jam non  
 „ amplius manet; sed recedit, adveniente  
 „ charitate, non aliter quam scia linum in-  
 „ ducit in corium, & ipsa, ut linum introire  
 „ possit, necessitudo exit: & sic quidem ser-  
 „ vilis timor ex peccatorum recordatione  
 „ exorians, peccata nequaquam sanat; sed  
 „ magis exasperat, & acutius dolere facit;  
 „ sanitatis tamen per misericordiam Dei  
 „ querendæ, & per charitatem perficiendæ  
 „ ipse initium præstat; quemadmodum fer-  
 „ rum medici, dum putrem carnem de vul-  
 „ nere excecat, vulnus non sanat; sed am-  
 „ plius facit, & cruciatum auget; interim  
 „ tamen medicaminibus locum aperit, ut  
 „ per ea sanitas vulneris reparetur, & dol-  
 „ or omnis sedetur.

„ Hunc contritionis excitandæ, & con-  
 „ cipiendæ modum ubique Sanctorum Pa-  
 „ trum sententiæ monstrant, & Scripturæ  
 „ Sacræ testimonia manifestè probant.

Tum sequitur longa Patrum, & Scriptura-  
 rum series pro ostendendo timoris utilitate.  
 Ab his conversa Institutio ad verbi Dei Præ-  
 cones ait: „ Iisdem ergo vestigiis Concio-  
 „ natores sibi quoque noverint insisten-  
 „ dum, ut severis combinationibus è Scri-  
 „ ptura desumptis à peccando homines ar-  
 „ ceant; æterni ignis supplicia transgresso-  
 „ ribus ob oculos ponentes; justis verò  
 „ æternæ vitæ præmia pollicentes, ut sic  
 „ eos, cum sibi ipsis propter peccatorum  
 „ suorum agnitam fœditatem viluerint, pau-  
 „ latim per timorem Dei ad misericordiæ  
 „ ejus fiduciam subducant.

„ Hunc verè contritionis modum con-  
 „ cordes orthodoxorum Patrum sententiæ,  
 „ Sacræ Scripturæ autoritate subnixæ,  
 „ præcipuum tradunt. Interim tamen, in-  
 „ quit Institutio, negandum non est, alios sub-  
 „ binde aliter à Deo ad contritionem dispo-  
 „ ni; quosdam monitis, & exemplis justorum,  
 „ quosdam tribulationibus, aliquos Divinæ  
 „ bonitatis, & erga nos beneficentiæ con-  
 „ templatione; qui modus superioribus indu-  
 „ biè optabilior est, atque perfectior; sed  
 „ (ut meritò Institutio observat) „ illum,  
 „ alium contritionis modum, qui ex timore  
 „ est, magis communem facit nostrâ perver-  
 „ sitas, qui vix aliter, quàm malis emen-  
 „ damur.

6 Sequitur apud authorem digressio  
 brevis de gratia, quod judice sistere adver-  
 sarius voluerit, ut nos jubet subscribere rela-  
 tæ à se laciniæ de timore, facillè perspiciet  
 subrutum totum novæ Ecclesiæ de gratiæ  
 auxiliis, & voluntate Dei circa salutem ho-  
 minum systema. Etiam hic Institutio au-  
 diatur.

„ Firmissimè autem tenendum est, beni-  
 „ gnum, & liberalem Deum nulli homini,  
 „ quantumvis malo, & perverso, gratiam  
 „ suam subtrahere, qui juxta Joannis testi-  
 „ monium, stat ad singulorum oriam, & pul-  
 „ sat ad eò, ut etiam averse à se ultro se-  
 „ quatur, & ad gratiam suscipiendam  
 „ amanter invitet. Si dimiserit vir uxorem  
 „ suam, inquit Propheta Jeremias, & illa  
 „ recedens duxerit virum alium, numquid  
 „ revertetur ad eum ultra? Numquid non  
 „ polluta, & contaminata erit mulier illa?  
 „ Tu verò fornicata es cum amatoribus  
 „ multis; tamen ad me revertere, dicit Do-  
 „ minus: Er in Ezechiele cap. 18., & 33.  
 „ Quare, inquit, moriemini? numquid meæ  
 „ voluntatis est mors impij, & non magis,  
 „ ut convertatur, & vivat? Revertimini, &  
 „ vivite.

„ Ubi duo nobis consideranda veniunt,

„ unum.

unum, si quid in conversione nostrum est, id solum est, quod oblatam Dei gratiam non repellimus; sed vocanti Domino præbamus assensum: qui assensus noster cum admodum sit imbecillus, nequaquam conversionem meretur; sed admittit solum, & suscipit. Itaque hoc necessariò relinquatur, ut totam conversionem nostram in Deum referamus, gratias agentes illi, qui in nobis, & velle operatur, & perficere. Alterum est, ut cogitemus, quàm impendenter scelerati, & impii homines malitiam suam in Deum velut auctorem rejicientes, quòd converti non possint, infirmitatem suam excusant; cum utique nemo infirmitatem suam rectè prætenderit, cui ubique præsens adest Dei gratuitum auxilium.

Post hæc omnia jam non est difficile, quæ ad plenam, & veram cordis contritionem requirantur, dispicere. Principio enim invalida, & noxia est contritio, quæ in solo timore subsistit: quæ ut vera reddatur, eo usque progredi debet, donec jam fide, spe, & charitate fulciatur, ut jam non tam doleat peccator, quod poenam meruit, quàm, quòd Deum offendit: nec solum ex peccatorum suorum conscientia timorem colligat; sed ex bonitate Dei, & misericordia fiduciam capiat. Non enim rectè agitur poenitentia, nisi etiam indulgentia speretur; Placent enim Domino timentes eum, & qui sperant super misericordia ejus.

7 Hactenus Moguntina *Institutio*, quæ non nisi collectis ex ea fructibus à nobis dimittenda est. In primis, ut redeamus ad præsentis Controversiæ caput, ex relatis proficit ultro discrimen conspicuum inter damnatam Quæsnelli sententiam, & objectam *Instit. utoris*. Quæsnellus enim omnem profluxu poenitentiam solo timore supplicii animatam rejicit, veluti in desperationis barathrum deducentem, & quidem eò magis, quòd acrior, seu vehementior fuerit poenitentia. Certum autem est, inter poenitentis actus primum locum tenere, ut cum Tridentino Concilio sess. 14. cap. 4. intelligunt omnes Catholici, *dolorem, ac detestationem de peccato commissio, cum proposito non peccandi de cætero, qui contritionis*, atque adeò poenitentia motus suis quovis tempore ad impetrandam veniam peccatorum necessarius. Præterea satisfactioem, quæ poenitentia quoque pars est, & generali etiam poenitentia nomine intelligitur. De universis itaque, qui poenitentia nomine comprehenduntur, actibus Quæsnellus enuntiat, quòd, si solus

ad eos *supplicii timor* permoverit, sive ut ipse loquitur, hominem ad poenitentiam animet, quòd hac est magis violenta, eò magis ducit ad desperationem. Institutio autem Moguntina nullo modo loquitur de ipsa poenitentia; sed de timore servili considerato secundum se solummodo, & absque ullo, ad quem excitare deberet, poenitentia actum. Nemo, inquit, se existimet (ut existimabant Lutherani plures) quæsi timor ille servilis, quo propter scelera facta nostra, districte Dei justitiam, & gravem iram metumimus, veram contritionem solus absolvat; cui per se ipsum solum adeò nihil in conversione peccatoris tribui debet, ut eum desperationis, quàm conversioni aptiorem esse judicari oporteat. Ubi perspicuum est, aptitudinem illam ad desperationem non tribui poenitentia, animante solâ supplicii formidine, conceptæ; sed timori soli secundum se: quæ constat apertissimo ab invicem divelli discrimine; nam, ut supra vidimus ex S. Thoma, *Timoris servilis actus potest esse & bonus, & malus*, non quidem simul; sed divisim; at poenitentia, ut apud Theologos communiter accipitur, involvit dolorem de peccatis, eorum odium, ac detestationem cum proposito non peccandi de cætero: quæ, etsi solo timore animata, poenitentia indubit utilis, & honesta est, atque à desperationis flagitio aliena.

Præterea de attritione, quæ gehenna, & panarum metu concipitur sine dilectione benevolentia Dei propter se, nemo Catholicus generatim, vel indefinitè asseret, non esse bonum motum, ac supernaturalem, quæ est Prop. 15. ab Alexandro VIII. damnata anathemate inter 31. Etsi igitur timor aliquis servilis ecurrere possit ad desperationem; necesse tamen foret, hanc maculam aspergere omni attritioni, seu poenitentia ex solo timore supplicii oriunda, ut timori aspergit hic sine limitatione Quæsnellus: *Si solus supplicii timor animat poenitentiam, quòd hac est magis violenta, eò magis ducit ad desperationem.*

Dixi, timor aliquis servilis, videlicet solis naturæ viribus elicitus; nam ei, qui à Spiritu Sancto est, non existimo *Institutorem* attribuire voluisse effectum adeò perversum; siquidem arbor bona, & supernaturalis gratia plantata beneficio, minimè comparata est ad produendum fructum adeò pestiferum, & prorsus nefarium, ut est despectatio. Contra timorem, & poenitentiam loquitur, quæ nè quidem fide fulciatur. Rursus igitur pronuntiatum de servili aliqua formidine naturali, immetitè ad adversariis extenditur ad omnem solius supplicii timorem, & ad omnem ex eo solo natam poenitentiam.

8 Non ita Augustinus libro de catechizandis rudibus cap. 5. *Ipsa etiam severitate, qua corda mortalium saluberrimo terrore quatiuntur, charitas edificanda est.* Respondere nequeunt adversarii, non negare sc. timorem esse utilem, modò alia eum committit ratio honestior; nam quænam, amabo, ea ratio erit, nisi charitas, sine qua penes ipsos omnia peccata sunt? Supponitur autem timor præcedere charitatem, utpote per quam ipsa ædificanda est.

Augustinus de verbis Apostoli serm. 13. *Timor servus est; charitas libera est, & ut sic dicam, timor est servus charitatis. Nè possideat Diabolus cor tuum, præcedat servus in corde tuo, & servet Domina ventura locum. Fac vel timore pœna; si nondum potes amore iustitia: ubi timor pœnæ solus est, nisi comites ei adversarii junxerit turpes cupiditatis actus; alii enim, Quæsnello iudice, non dantur ante amorem Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur.* Prop. 44. & pluribus ibi sequentibus. Quomodo autem timor præcedere jubetur in cor, nè illud possideatur à Diabolo, siquidem hominem pertèrah in desperationem, qua Diabolo possessio ultro traditur plenissima? Juxta adversarios dicere Augustinus debuit, si nondum potes bonum facere, malum fugere, commissum detestari amore iustitiæ, cave bonum facias, malum fugias, aut commissum oderis timore pœnæ, nè præter concupiscentiæ peccatum, committas longè gravius desperationis, ad quam omnis supplicii timor, quoties à charitate segregatur, in nova Ecclesia semitam parat.

Augustinus verò in Psalmum 127. ad illud ubi *vermis eorum non moritur, & ignis eorum non extinguitur*, ait: *Audiunt hæc homines, & quia verè futura sunt impiis, timent, & continent se à peccato: habent timorem, & per timorem continent se à peccato: timent quidem; sed non amant iustitiam; cum autem per timorem continent se à peccato, sit consuetudo iustitiæ, & incipit, quod durum erat, amari, & dulcescit Deus.* Quæsnellus diceret, si nondum amant iustitiam, adèd per timorem non continent se à peccato, ut peccent singulis actibus, ac proinde sit iniustitiæ consuetudo: denique adèd non incipit amari, quod erat durum, nec dulcescit Deus, ut, quò quis timet ampliùs, semper alienior fiat ab amore iustitiæ, & tantò duriora appareant præcepta, tantò Deus asperior, atque ita homo tantò propinquior desperationi.

Contra Quæsnellum S. Thomas parte 3.

quæst. 85. art. 5. ad 3. *Patet (inquit) quòd actus pœnitentiæ à timore servili procedit, sicut à primo motu ad hoc ordinato.* Angelico consentit Seraphicus in opusculo de gratia sanctificante lib. 5. cap. 4. *Timor servilis donum Spiritus Sancti est... Timor servilis Spiritui Sancto locum præparat, ut eum sicut seta filum introducat... Timor servilis duo facit: primum est, quòd viam præparat charitati: secundum, quòd retrahat à peccato metu pœnæ tantùm. Ubique timor supplicii, etiam solus, à Spiritu Sancto est, peccatorem præparat, instigat ad pœnitentiam, & conversionem, nullà apparente uspiam desperationis umbrâ.*

Ipsè Moguntinus *Institutor*, consonans Ecclesiæ sensui, *Multi, inquit, sunt excitanda, & concipienda verè contritionis modi, inter quos præcipuus est is, qui provenit ex timore, quem peccatorum recordatio, & districti iudicii Dei seria consideratio in nobis gignit; per quam à vanitate peccandi ad iustitiæ observantiam incipit conversio, juxta illud, initium sapientiæ timor Domini, veluti districti iudicis, & vindicis malorum.* Ab hoc timore, etiam solo, juxta *Institutorem* dicitur conversio, & sapientiæ initium. Quæsnellus vocaret initium insipientiæ, & desperationis.

Cum istà *Institutoris* sententiã non component adversarii articulum suum 6. t. *Timor non nisi manum cohibet, cor autem tamdiu peccato addicitur, quamdiu ab amore iustitiæ non ducitur:* Neque 6. a. *Qui à malo non abstinere, nisi timore pœnæ, illud committit in corde suo, & jam est reus coram Deo.* Si enim per timorem illum à vanitate peccandi ad iustitiæ observantiam, incipit conversio, sic igitur timendo non se inquinat animus novâ peccati maculâ, neque magis addicitur iniquitati, reusque statuitur coram Deo.

9 Timorem servilem in conceptu suo generico abstrahere à servili simpliciter, & serviliter servili; proinde à bono, honesto, utili, supernaturali, & à naturali, illicito, pernicioso, nullus sanæ doctrinæ Theologus vocabit in dubium... Et quidem ad naturalem quod atinet, facilè concessero, eum sæpe, & fortè communiùs socium habere servilitatis vitium, quo quis desideret opus vetitum committere; si pœnæ arcere-tur periculum.

Illud itaque sit quasi timori servili proprium, si solas naturæ vires attenderis. De hoc timore enuntiat *Institutor*, dum ait: *Net à malo recessisse putandus est, qui timore prohibitus malum perpetrare abstinere; nam qui metu pœnæ non peccat, adhuc eo ipso peccat,*  
quod

quod peccare velles, si impud. posses, & innocentiam coram Deo, vel ex eo amittis, quod desiderio peccat. Audies mox oppositam huic vitio laudem, quam idem author tribuit alteri timori servili; sed indubiè supernaturali. Quia autem, ut diximus, timor servilis secundum se, sive secundum prædicata sua essentialia, non exigit supernaturalem esse, hæc ei perfectio advenit ex Divina gratia: quâ ratione timori servili supernaturalitas dicitur accedere. Hoc sensu Institutur prosequitur: *Per accidens tamen servilis timor ad penitentiam; & conversionem peccatoris plurimum deservit, siquidem ad justificationem hominis, quam per penitentiam inquirimus, propinquus gradus est à peccando desistere. Per hunc gradum paulatim subducit hominem timor, qui vitia reprimis, & improbas cupiditates metu futura pena restringit.* Aliquis igitur peccatorum solummodo, & servilis timor ad eò non ducit ad desperationem, aut ad alterius generis peccatum, ut ad conversionem peccatoris plurimum deserviat, vitia reprimas, non solius corporis, sed etiam animi, & improbas cupiditates metu futura pena restringat.... postremo omnium durissimam penam probrum illud, & verendum sempiternam tu timebis; hoc demum timore instituitur quodam quasi frango tuam cohibebis à pravis concupiscentiis animam; non sola corporis hic membra ab externo opere, Quodnam hic vestigium desperationis, tenente servili metu tramicem desperationi profors oppositum, & ab ea homines abducente quàm longissimè?

10. Pergant nobiscum adversarii, quoniam ad institutorem nos provocant, eum audite attentis, ejusque credere documentis. Ex his, ait, apparet, timorem servilem, qui ex peccatorum consideratione concipitur, penitentia, & contritionis excitanda utilem ministrum esse. Non igitur, quo major fuerit ex timore illo concepta, sive, ut Quæsnellus loquitur, animata penitentia, eò magis ducit ad desperationem.

Interim autem (addit postea Institutur) dum servilis timor inter examen gravissimum peccatorum miseram hominis conscientiam pavore æterni ignis flagellat, mens marorem concipit, & peccata sua, ut qua ei tanti horroris causa sunt, incipit detestari; etiam præcæ dubio incipit tanti mali remedia circumspicere, & cum quisque naturæ perditionem sui abominetur, incipit ex his malis liberari velle, & auxilium desiderare. Dum pavore æterni ignis misera hominis conscientia flagellatur, dum: animus indè macerem concipit, & peccata sua, ut qua ei tanti horroris causa

sunt, incipit detestari, odium, ac detestatio, ut patet, afficit non sola manuum, aut sola corporis delicta; sed mentis quoque, & potissimum: superte quæ proptèr iniquitatum omnium sedes est. Si præcæ dubio iam incipit homo tanti mali, videlicet ignis æterni, tantis debiti peccatis, remedio circumspicere, non posset, nisi furore stultissimo, desperationem eligere; cum enim quisque naturæ perditionem sui abominetur, incipit ex his malis liberari velle, & auxilium desiderare. Rursus igitur non desperationem amplectitur; sed desiderat saluterum gratiæ subsidium.

His jam (iterum apud Institutorem) succedat vivida illa fides, qua mentem peccatoris in Dei misericordiam dirigat, & qua ex multiplicibus Dei promissionibus anxia peccatoris conscientia persuadatur, Deum nequaquam mortem peccatoris velle; sed ut convertatur, & vivat. Quomodo timor servilis censerit ab Institute potuisset idonea ad spem dispositio, si eum Quæsnello iudicasset, omnem solius supplicii metum, & omnem ab eo solo animatam penitentiam ducere ad desperationem? Quænam autem potest esse vivida illa fides, quæ mentem peccatoris cujuslibet in Dei misericordiam dirigere valeat, & quæ ex multiplicibus Dei promissionibus anxie peccatoris conscientie perfundere, Deum nequaquam velle mortem peccatoris; sed ut convertatur, & vivat; si, juxta fidem novæ Ecclesiæ, in tam multis Quæsnelli Propositionibus, Deus salvos fieri velit solos eos, qui ad salutem perveniunt? Si nulli cæterorum impertiat, vel offerat in statu naturæ lapsæ auxilium sufficiens, quo beatitudinem consequi possit, aut effugere damnationem?

Prop. 12. „ Quando Deus vult salvare animam, quocumque tempore, quocumque loco, effectus indubitable sequitur voluntatem Dei. „

Prop. 13. „ Quando Deus vult animam salvam facere, & eam tangit interioris gratiæ suæ manu, nulla voluntas humana ei resistit. „

Prop. 30. „ Omnes, quos Deus vult salvare per Christum, salvantur infallibiliter. 31. Desideria Christi semper habent suum effectum: pacem intimo cordium inferit, quando eis illam operat. „

Prop. 32. „ Jesus Christus se mori tradidit ad liberandum pro semper suo sanguine primogenitos de manu Angeli exterminatoris; „ Eos, inquam, solos, juxta Quæsnelli sententiam tot articulis superioribus expressam: quibus, & Junge 33.

„ Prohi!

25 Probè quantum oportet bonis terrenis,  
26 & sibi ipse renuntiasset, ad hoc, ut quis  
27 fiduciam habeat, sibi, ut ita dicam, ap-  
28 propriandi Christum Jesum; ejus amo-  
29 rem, mortem, & mysteria; ut facit Sa-  
30 ctus Paulus dicens: Qui dilexit me, &  
31 tradidit semetipsum pro me.

Imò totum novæ Ecclesiæ de gratia sy-  
stema ducit clarissimè, & viâ scôlaribus  
indeclinabili ad eandem de Deo; & Chri-  
sto hæreticam impietatem. Prop. 1. Quid  
aliud remanet animæ, quæ Deum, atque  
ipsum gratiam amisit, nisi peccatum, &  
peccati consecutiones, superba pauper-  
tas; & segnis indigentia; hoc est, genera-  
lis impotentia ad laborem, ad oratio-  
nem, & ad omne opus bonum? Deum,  
& ejus gratiam omnes amisimus in Adamo.  
Antequam igitur eam Christi gratiâ recu-  
peravimus, nihil in nobis esse potuit, nisi  
peccatum, & generalis impotentia ad omne  
opus bonum. Quisquis verò eam sacro Ba-  
ptismate acquisitam; delinquendo perdidit;  
recidit in *generalem impotentiam ad omne  
opus bonum*, atque ad justificationem, quæ  
sine bono opere, & conveniente pœnitentia  
adulto nemini obtingit. Pœnitentia au-  
tem salutaris non peragitur, aut peragi po-  
test absque gratiæ auxilio, uti neque acqui-  
ri salus.

1. Sed quid agas, si defuerit auxilium  
efficax? Sufficiens enim in hoc statu non  
conceditur juxta Quæsnellum. Exploratissi-  
mum itaque est, nulli pœnitentiam, nulli  
actionem; quæcumque salutariferam, nulli  
beatitudinem esse possibilem; nisi qui ean-  
dem re ipsa consequitur. Conclusio perspi-  
cua sequitur ex antecedente, quod est do-  
ctrina Quæsnelli de gratia, Propositionibus  
tam multis, & tam dilucidis evantiata, ut  
voluntariè cæcum esse oporteat, qui non  
intelligit. Sola rem conficit Prop. 10. *Gratia  
est operatio manû; omnipotentis Dei, quam  
nihil impedire potest, aut retardare.* Prop.  
11. *Gratia non est aliud, quam voluntas  
omnipotentis Dei, jubentis, & facientis quod  
jubet.* Per undecimam, omnis gratia, omnem  
suum obtinet effectum; per decimam, eum-  
tam ceterò consequitur; & necessariò, ut ni-  
hil impedire possit, aut retardare. Cùmque  
Propositio utraque contineat dogmaticam  
gratiæ definitionem; quam necesse sit defi-  
nitis omnibus convenire, nemo potest re-  
vocare in dubium, quin omnis gratia sem-  
per omni potiat effectum, ad quem idonea  
est, & sufficiens. Eundem sensum continent  
Propositiones post primam usque ad vicesi-  
mam sextam. Circa quas, si quid lucis de-

sideras, copiosissimè reperies tomo primo.  
Progrediendum hic nobis est cum *Institutore  
Moguntino circa articulum 60.*

12. Si timor conscientiam tuam de-  
speratione exagitare contendat, quæri-  
tans: Tu canis horribilis oculis Dei, to-  
ties revesus ad vomitum, quò te vertes?  
Respondeat tibi fides tua; quò te vertes,  
nisi ad misericordiam ejus pœnitendo,  
cujus potestatem offendisti peccando? De  
Dei bonitate miserum, & stultum est de-  
sperare. Nam ob hanc causam tibi vitam  
istam hucusque protraxit Deus, ut suâ  
patientia te expectaret ad veniam, qui,  
nisi misereri, & sanare vellet, hanc vitam  
tibi tune, cum eum offenderes, statim  
abrupisset. Non dicitur, ut in dam-  
nato articulo est, de *animâ solo supplicii  
timore pœnitentiâ*, & quidem de omni, ut  
Propositio illimitata est univèrsali æquiva-  
lens; sed *Institutio* differit de solo timore, eo-  
que naturali tantummodo; supernaturalem  
enim non posse suggerere desperationem,  
compertum est omnibus prima theologiæ  
rudimenta callentibus: Non posse etiam  
*Institutionem* intelligi de omni solius suppli-  
cii formidine, quæ indubiè servilis est, ut  
omnis servilis solo movetur supplicio, seu  
pœnâ, quam fugere intendit: non posse,  
inquam, *Institutionem* de omni istiusmodi  
formidine explicari, patet ex eo, quòd  
constat ex SS. Thoma, Bonaventura, Sale-  
sio, definitione Apostolice Alexandri VIII.,  
Concilio Tridentino, traditione Patrum,  
atque ex ipsis Scripturarum oraculis, timo-  
rem aliquem servilem esse à Spiritu Sancto,  
quod ipsa, cui credere hic jubemur, *Insti-  
tutio* ostendit; *Timorem* scilicet *servilem, qui  
ex peccatorum consideratione concepitur, pœ-  
nitentiâ, & contritionis excitanda utilem mi-  
nistrum esse.* Sola autem admissa ab omnibus  
timoris servilis notio metum, ut jam indi-  
cavi, solius pœnæ significat; nam si alia ra-  
tio accesserit honestior, indolem ejus mutat,  
& nobiliorem tribuit appellationem. Ne-  
que motivum quodcumque superadditum  
timori, si charitatem exceperis, aliud juxta  
Quæsnellum efficeret, quàm augere nume-  
rum delictorum. Aliquis igitur in ipsius *In-  
stitutionis* sententia *timor servilis* est ex gra-  
tiâ, qui nempe pœnitentiæ, & contritionis  
excitandæ utilis minister est; quod solus  
Pelagio consentiens adscribet actui solis  
elicitò naturæ viribus.

Rursum necessariò alius, ac minimè su-  
pernaturalis est, qui tum hic *conscientiam,  
desperatione exagitare contendit*, tum *super-  
vitiis desperationi, quàm converfioni aptior ju-  
dica-*

*dicatur*, quod vitium nefas est, gratiæ ejusque effectui, non nisi sancto impingere. Si autem necesse sit, etiam penes *Institutores*, distinguere inter timores serviles, quorum naturales alii sunt, & pravis effectibus obnoxii; alii naturæ viribus superiores, & ab omni pravorum fructuum suspitione remotissimi, sola adversariorum perversitas, aut *corpis ignorantia* potest timores serviles inter se confundere, & quidquid vitii est in metu serviliter servili, qui indubie naturalis est, in omnem solius supplicii metum, quantumvis utilem attritioni, & salutari poenitentiae dispositionem conjicere.

Merito *Institutor* ait: *De Dei bonitate miserum, & stultum est desperare*. Verum si adversariis credimus, hanc nobis miseriam, & stultitiam non solum Doctores Sanctissimi Angelicus, & Seraphicus, & cum iis Theologi communissimè; sed Moguntina etiam *Institutio* commendat: nam & in Angelico, ut superius retuli, legimus parte 3. qu. 85. art. 5. „ Alio modo possumus loqui de poenitentia quantum ad actus, quibus Deo operanti in poenitentia cooperamur, quorum . . . tertius est motus timotis servilis, quo quis timore suppliciorum à peccatis retrahitur . . . sic igitur patet, quòd actus poenitentiae à timore servili procedit, sicut à primo motu affectus ad hoc ordinato . . .

Angelico addidi Seraphicum dicentem: „ Timor servilis donum Spiritus Sancti est . . . Timor servilis Spiritui Sancto locum præparat, ut eum sicut fetum in introducat . . . Timor servilis duo facit: primum est, quòd viam præparat charitati; secundum, quòd retrahat à peccato, metu poenæ tantum.

In Moguntina quoque *Institutione* jam vidimus *timorem servilem poenitentiae, & contritionis excitanda utilem ministrum*. At per adversarios Prop. 67. *Timor servilis non sibi repræsentat Deum, nisi, ut Dominum durum, imperiosum, injustum, intrasabilem*. Dum itaque SS. Thomas, Bonaventura, & cum universo Theologorum sana doctentium choro, Moguntinus *Institutor*, nobis velut utilem prædicant timorem servilem, quam de Deo ingerunt peccatoribus in *Quesnelli* sententia cogitationem? Non aliam, quàm esse *Dominum durum, imperiosum, injustum, intrasabilem*. Quod ubi peccatores novo Apostolo asserenti crediderint, quid clementiæ, quid gratiæ à tali Deo, ac Domino expectent, aut sperent? Nihil itaque, tali posito novæ Ecclesiæ axiomate, superest, nisi, ut peccatores, servili conceptâ formi-

*Constitutio Theol. propugn. Tom. II.*

dine, in eam impellantur, ut *Institutio* merito vocat, *miseriam, & stultitiam*, quæ de *Dei bonitate desperent*.

Non minùs à novis *Quesnelli* dogmatibus abhorret ea *Institutionis* illimitata ad peccatores, nemine excepto, directa consolario, quæ & non levis ratio cuilibet sperandi est: „ Nam ob hanc causam, tibi vitam istam huc usque protraxit Deus, ut suâ patientiâ te expectaret ad veniam, qui, nisi misereri, & sanare vellet, hanc vitam tibi tunc, cum cum offenderes, statim abrupisset. „ Tota oratio plena foret dolo, atque mendacio in *Quesnelli* systemate, omnem eliminant gratiam sufficientem. Quomodo enim Deus potest seridè expectare peccatores illos ad poenitentiam, justitiam, & salutem, quos privare perpetuò statuit omni supernaturali, & sufficienti, quo respiscere valeant, auxilio? Tali destituuntur omnes, quibus numquam obtinget poenitentia justificans. Nam Prop. 28. *Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio*.

13 Institutionem de proposita hęc quæstione resumamus: „ Vides ergo, quæ sint servilis timoris in excitanda contritione partes, quomodo à timore vera contritio ritè sumat initium. Ex eo enim, quo quis mala sua timet, incipit ea corrigere, & meliora desiderare: Et cum aliunde falsus non appareat, necessitate compulsus incipit ad Deum pro delictorum suorum remissione clamare: & sic servilis timor post peccati detestationem per Dei misericordiam introducit in cor hominis charitatem: & ipse timor jam non amplius manet; sed recedit, adveniente charitate: non aliter, quàm sera linum inducit in corium, & ipsa, ut linum introire possit, necessariò exit. Et sic quidem servilis timor ex peccatorum recordatione exoritur, peccata nequaquam sanat; sed magis exasperat, & acerbis dolere facit; sanitatis tamen per misericordiam Dei quærendæ, & per charitatem perficiendæ ipse initium præstat; quemadmodum ferrum medici, dum putrem carnem excusat, vulnus non sanat; sed amplius facit, & cruciatum auget; interim tamen medicaminibus locum aperit, ut per ea sanitas vulnētis teparetur, & dolor omnis sedetur.

Edicat hic nobis adversarius, quoniam adeò ipsi placet Moguntina *Institutio*, quid de timore servili sæpius hęc recurrente censet? Si sine passionibus annumerandis brutalibus, cum quibus *appropinquare Deo non*

M m m

debt-

debemus, nec possumus juxta Proposit. 66. An sibi non representent Deum, nisi ut Dominum durum, imperiosum, injustum, intrahabilem, prout enunciat Prop. 67. ? Si ita est, non apparet, quæ possit esse *timoris servilis* in excitanda contritione partes: quando ab illa vera contritio rite sumere initium; quomodo ex eo mala sua corrigere, & meliora desiderare; quomodo ad Deum pro delictorum suorum remissione clamare; quomodo denique servilis timor possit peccatum detestari, & post ejus detestationem, per Dei misericordiam introducere in cor hominis charitatem? Patet enim, timorem istiusmodi, prout ab adversario describitur, non posse esse dispositionem congruam detestandis salubriter peccatis, concipiendæ spei, recursum, & clamori ad Dei misericordiam, minus etiam introducendæ in cor hominis charitati.

Necesse est itaque ut, si adversarius, quem sibi patronum vindicat, *Institutorem* à contradictione liberari vellet, duo statuat timoris servilis genera: naturale unum, quod passim à Scholasticis dicitur serviliter servile, inhonestum, damnabile, atque ab Augustino, Gregorio, & *Instituto*re comparatur adultera, quæ sic virum times, ut odio eum habeat; quia cupiditatis ipsius obfissis; aliquin in alieno amplexu promptissima veniet; nisi iram viri timeret, & verbera: alterum, quod juxta Aquinatem, Bonaventuram, Salesem, & reliquos sanæ doctrinæ Theologos, Patres, atque Scripturas, est à Spiritu Sancto, ad fugam criminum, spem veniæ, veram poenitentiam, charitatemque disponens: quod proinde merito appellatur *initium sapientiæ*, & sanctificationis extrinsecum.

Eidem, non autem priori, conveoit totum, quod hic *Institutio* colligit: *Vides, quæ sint servilis timoris in excitanda contritione partes: quomodo à timore vera contritio rite sumat initium: quomodo mala sua timens incipiat ea corrigere, & meliora desiderare: quomodo, cum aliunde salus non appareat, necessitate compulsus, incipiat ad Deum pro delictorum suorum remissione clamare; & sic servilis timor possit peccati detestationem per Dei misericordiam introducat in cor hominis charitatem.*

Excitatio ad desperationem impingatur servilli metui naturali, dicto serviliter servili; assertio nemini videbitur digna anathemate: neque Quæsnellio articulum ullus Christi Vicario denuntiasset; si eum author limitatione debitæ expressisset, qualis foret: *Datur aliquis supplicii timor, qui, si solus ani-*

*mas poenitentiam naturalem, quo hæc est magis violenta, eò magis ducet ad desperationem.* At novatoribus propositum, fixumque fuit, omnem ex theologia, atque animis hominum eliminare formidinem, saltè nisi filiis propriam, quam imperaverit charitas. Neque felicior fors est actibus fidei, spei, & omnium virtutum moralium, qui, quoties à charitate non proflexerint, inter vitia rejiciuntur. Verùm formidinem illam aduleteram, & mulieri aduleteræ familiarem, inducricem impoententiæ, & desperationis, confundere cum ea, quæ à Spiritu Sancto est clicita auxilio gratiæ, imò quæ & ipsa singularis gratia est, peccatoribus à Patre Clementissimo ad salutarem respicientiam concessa, non video quomodo ab impietate excusaveris.

Si probè novi adversariorum ingenium, hæreticè obfirmati pertinaciam nullum solius supplicii timorem, qui servilis dicitur, patiuntur tribui Spiritui Sancto, & ultra naturæ vires ad supernaturalem excellentiæ provehendi dignitatem. Indefinitè enim, & absque limite pronuntiant art. 67. *Timor servilis non sibi representat Deum, nisi ut Dominum durum, imperiosum, injustum, intrahabilem.* Quomodo timor tot blasphemis horridus alium agnoscere potest inspiratorem, quam Diabolum, cui hominis stulta nimium perveritas consentitudo obsequatur?